
 หนา   ๘๔ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   ตุลาคม   ๒๕๕๓ 
 

 
 

คําสั่งกรมสรรพากร   
ที่  ท.ป.  ๑๘๓/๒๕๕๓ 

เร่ือง  มอบอํานาจการออกใบผานภาษีอากรใหคนตางดาวผูเดินทางออกจากประเทศไทย 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓๘  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  

พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาวาดวยการมอบอํานาจ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และมาตรา  ๒  แหงประมวลรัษฎากร 

อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากร  ที่  ท.ป.  ๑๑๔/๒๕๔๕  เร่ือง  มอบอํานาจการออก 

ใบผานภาษีอากรใหคนตางดาวผูเดินทางออกจากประเทศไทย  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

ขอ ๒ เพื่อประโยชนในการบริหารจัดการในการออกใบผานภาษีอากร  และอํานวยความ

สะดวกใหคนตางดาวซ่ึงจะเดินทางออกจากประเทศไทย  ในการย่ืนคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตาม

มาตรา  ๔  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  ใหถือวาคนตางดาวที่ตองขอรับใบผานภาษีอากรดังตอไปนี้ 

อยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานคร  และใหย่ืนคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตออธิบดีกรมสรรพากร  ณ  

สํานักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสวนบริการคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหนักทองเที่ยว  (ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ) 

หรือหนวยตรวจสอบสินคาและจายคืนภาษีใหนักทองเที่ยว  (ทาอากาศยานนานาชาติ)  หรือสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา  แลวแตกรณี 

(๑) คนตางดาวผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีที่คางชําระ  หรือที่ตองชําระตามการ

ประเมินของเจาพนักงานประเมินอยูกอนหรือในขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

(๒) คนตางดาวผูมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษีเงินไดแทนบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  ประกอบกิจการในประเทศไทย 

(๓) คนตางดาวที่มีเงินไดพึงประเมินจากการเปนนักแสดงสาธารณะในประเทศไทย  ไมวา

เงินไดนั้นจะจายในหรือนอกประเทศ 

คําวา  “นักแสดงสาธารณะ”  หมายความวา  นักแสดงละคร  ภาพยนตร  วิทยุและโทรทัศน  

นักรอง  นักดนตรี  นักกีฬาอาชีพ  หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ 
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(๔) คนตางดาวที่มีเงินไดพึงประเมินจากการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน   
โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน  
แตไมรวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือที่ทําข้ึนใหม  เพชร  ไขมุก  และส่ิงทําเทียมเพชร  หรือไขมุก  
หรือที่ทําข้ึนใหม 

กรณีตามวรรคหนึ่ง  ใหถือวาแบบแสดงรายการนําเขา - สงออกอัญมณีตามที่กรมศุลกากร
กําหนด  เปนคํารองขอรับใบผานภาษีอากร 

ขอ ๓ มอบอํานาจใหสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้น  ออกใบผาน 
ภาษีอากรตามมาตรา  ๔  ฉ  มาตรา  ๔  สัตต  และมาตรา  ๔  อัฏฐ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหคนตางดาว 
ที่ย่ืนคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตาม  (๑)  (๒)  และ  (๓)  ของขอ  ๒ 

ขอ ๔ มอบอํานาจใหบุคคลดังตอไปนี้  ออกใบผานภาษีอากรตามมาตรา  ๔  ฉ  มาตรา  ๔  สัตต 
และมาตรา  ๔  อัฏฐ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหคนตางดาวที่ย่ืนคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตาม  (๔)  
ของขอ  ๒ 

(๑) หัวหนากลุมบริหารการคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหแกนักทองเที่ยว 
(๒) สรรพากรพื้นที่สาขาสําหรับสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่มีดานศุลกากรต้ังอยูใน 

เขตทองที่  แตไมมีหนวยบริการของกลุมบริหารการคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหแกนักทองเที่ยวในเขตทองที่   
ขอ ๕ คําส่ังนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 

 
ส่ัง  ณ  วันที ่ ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 


